UNIVERZITE KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

VÝZNAM RU ČNÍCH PRACÍ V ŽIVOT Ě ČLOVĚKA S TĚŽKÝM
ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

THE MEANING OF HANDWORK IN LIFE OF VISUALLY
IMPAIRED PEOPLE

Bakalářská práce

MARIE PROCHÁZKOVÁ

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

PRAHA 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

PhDr. Moniky Mužákové, Ph.D. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v

seznamu.

V Praze dne 30.4. 2013

Vlastnoruční podpis

Děkuji PhDr. Monice Mužákové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a náměty,

které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Děkuji všem ženám, které byly ochotné se mnou uskutečnit rozhovory do

výzkumné části této práce.

Anotace
Tato bakalářská práce přináší výsledky kvalitativního výzkumu, který se

uskutečnil na vzorku čtyř žen s těžkým zrakovým postižením, jež se zabývají nebo

zabývaly ručními pracemi.

V teoretické části jsou shromážděny informace týkající se vykonávání ručních

prací lidmi se zrakovým postižením v co nejširším kontextu.

Praktická část je zaměřena na analýzu a zpracování dat získaných pomocí

hloubkového rozhovoru. Její přínos spočívá v hlubším pohledu na specifickou skupinu

reprezentovanou jedinci s rozdílnými podmínkami, postoji i důvody, kvůli kterým se

začali ručním pracím věnovat.
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Synopsis
This bachelor's thesis brings the results of qualitative research which was

conducted with a sample of four visually impaired women who occupy or occupied

themselves with handwork. In the theoretical part, information related to performance of

handwork by visually impaired people in the widest context is gathered.

The practical part is focused on analysis and processing of data generated by in-

depth interview. Its benefit resides in a deeper insight on a specific group represented by

individuals with different conditions, attitudes and reasons on the grounds of which they

began performing handwork.
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Úvod
Celý život mám velmi blízko k lidem se zrakovým postižením. Hrávala jsem

ochotnické divadlo v amatérském souboru Verva, v němž polovina členů je nevidomých

nebo slabozrakých. Zde jsem také potkala svého budoucího manžela, který je těžce

slabozraký.

V roce 1996 jsem pracovala jako osobní asistent lidí se zrakovým postižením ve

Společnosti nevidomých a slabozrakých v ČR1 a v letech 1999 – 2000 jsem pracovala

ve Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých2 ve Středisku integračních

aktivit.3 Právě zde jsem se setkala s lidmi, kteří se přes své zrakové postižení s velikým

nadšením a vytrvalostí účastnili kurzu paličkování. S obdivem jsem sledovala pevné

odhodlání zcela nevidomé paní, která i přes dlouhý počáteční neúspěch vydržela

pravidelně chodit na kurz a po několika měsících vytvářela krásné paličkované krajky.

Proto jsem si za téma bakalářské práce zvolila „Význam ručních prací v životě

člověka s těžkým zrakovým postižením“. Domnívám se, že pokud se tito lidé zabývají

ručními pracemi, zásadně tím obohacují svůj život, a to ve více oblastech. Zároveň

obohacují i život lidí bez postižení, se kterými mohou prostřednictvím tohoto zájmu

navázat kontakt. Lidem se zrakovým postižením, stejně jako vidícím, je vlastní potřeba

činorodosti, potřeba aktivně trávit volný čas a potřeba vytvářet věci určité hodnoty. Pro

nás, kteří vidíme, je odhodlání, vytrvalost a konečné výrobky lidí se zrakovým

postižením zdrojem obdivu a inspirace. Sdílení těchto hodnot napomáhá sbližování

světa vidících a nevidomých. Nad ručními pracemi se otevírá prostor pro společné

zážitky. Lidé se zrakovým postižením zažívají pocit radosti, úspěchu a zvyšuje se jejich

sebevědomí.

1 Společnost nevidomých a slabozrakých v ČR – společnost poskytující služby občanům se zrakovým

postižením v české republice v letech 1990 – 1996.
2 Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých ČR – organizace poskytující široké spektrum služeb

občanům se zrakovým postižením na celorepublikové úrovni. Vznikla v roce 1996 sloučením dvou
dosud fungujících organizací a to Společnosti nevidomých a slabozrakých v ČR a Českou unií
nevidomých a slabozrakých v ČR.

3 Středisko integračních aktivit – středisko je součástí SONS ČR. Do roku 2000 byla jeho náplní hlavně
kulturní a volnočasová činnost organizovaná pro lidi se zrakovým postižením, pod vedením Ing.
Miroslava Michálka. Toto středisko bylo zrušeno a v současné době funguje v jiné podobě. Poskytuje
služby prvního kontaktu a sociálně aktivizační služby.
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Záměrem teoretické části bakalářské práce je nalézt a zpracovat potřebné

množství informací z odborné literatury a dostupných informačních zdrojů, které by

mohly vést k objasnění všech aspektů problematiky provádění ručních prací lidmi se

zrakovým postižením. Těmito aspekty myslím podmínky, za jakých je člověk se

zrakovým postižením schopný a dostatečně motivovaný ruční práce vykonávat.

Konkrétně, v jakém stadiu akceptace svého postižení se nachází, zda má dostatečný

přístup k informacím o ručních pracích a kompenzačních pomůckách k nim potřebných,

zda má možnost vyhledat pomoc vidícího člověka a má-li možnost své výrobky

nějakým způsobem prezentovat nebo jinak využít, aby výsledek jeho snažení byl

obohacující pro něj i jeho okolí. Pro ucelenější vhled do problematiky uvádím i krátký

přehled ručních prací historicky spjatých s lidmi se zrakovým postižením a letmý

náhled na historii vzdělávání mládeže se zrakovým postižením v českých zemích.

V praktické části ověřuji, zda zjištěné informace korespondují se zkušenostmi

konkrétních nevidomých, kteří se věnují ručním pracím. Vzhledem k tomu, že jde o

zjišťování subjektivních zkušeností a prožitků konkrétních lidí se zrakovým

postižením, používám k tomuto účelu metodu kvalitativního výzkumu, konkrétně

hloubkový rozhovor neboli interview. Dotazované jsem hledala prostřednictvím přátel i

organizací věnujícím se problematice lidí se zrakovým postižením. Překvapilo mne, jak

relativně málo nevidomých se dnes ručním pracím věnuje. Do popředí zájmu i aktivit

škol a organizací pro lidi se zrakovým postižením se dnes dostává práce s keramickou

hlínou a samozřejmě informační technologie. Je to mimo jiné i důsledek změn na trhu

práce a zániku tzv. tradičních slepeckých řemesel.

Cílem bakalářské práce je analýza významu ručních prací v životě člověka se

zrakovým postižením. Získané poznatky by mohly vést k rozšíření nabídky

volnočasových aktivit ve školách i v neziskových organizacích pro lidi se zrakovým

postižením. Zjištěná data by mohla být využita při podání žádosti o grant na podporu

projektů a kurzů zabývajících se výukou konkrétních technik ručních prací a následnou

prezentací či prodejem výrobků pro veřejnost.

Součástí praktické části bakalářské práce je vyhodnocení rozhovorů a závěr.

Doslovný přepis rozhovorů je součástí přílohy spolu s fotografiemi výrobků některých

respondentů.
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Věřím, že by tato práce mohla být povzbuzením pro učitele pracovní výchovy a

lektory kroužků ručních prací v neziskových organizacích.
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1 Ruční práce, jejich obsah a postavení ve vzd ělávání
„Paradigmatem4 oftalmopedie5 je pochopení specifických potřeb zrakově

handicapovaných s odpovídajícím přístupem v oblasti postižení a následný normální

postoj k jeho životu s cílem zajišťování standardní životní pohody.“ (Květoňová-

Švecová s.10, 2000)

Podmínkou k zajišťování standardní životní pohody člověka patří naplnění jeho

základních potřeb. Podle Maslowa6 (1908 – 1970) jsou to fyziologické potřeby, potřeba

bezpečí a jistoty, potřeba lásky, přijetí a sounáležitosti, potřeba uznání a úcty a potřeba

seberealizace. Přičemž za nejvyšší považuje Maslow potřebu seberealizace, která

označuje lidskou snahu naplnit svoje schopnosti a záměry (Maslowova pyramida


[…]


respondentka. Techniku tkaní si vybrala jako rekvalifikační obor. Přesto, že její prvotní

potřeba byla najít zaměstnání, získala tím postupně i naplnění všech výše popsaných

potřeb. Pro druhou respondentku bylo naopak nadstavbou využití ručních prací jako

výdělečné činnosti. Na prvním místě jí ruční práce přinesly naplnění jejích potřeb a

navázání sociálních kontaktů a jako přidaná hodnota byla možnost drobného

přivydělání.
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Závěr
Tato bakalářská práce přináší výsledky kvalitativního výzkumu, který se

uskutečnil na vzorku čtyř žen s těžkým zrakovým postižením, jež se zabývají nebo

zabývaly ručními pracemi. V teoretické části práce jsem se snažila shromáždit

informace týkající se vykonávání ručních prací lidmi se zrakovým postižením v co

nejširším kontextu. Zabývala jsem se všeobecným významem pojmu ruční práce,

vývojem technik využívaných lidmi se zrakovým postižením a postavením a obsahem

ručních prací jako vzdělávacího předmětu ve speciálním školství v minulosti i v

současnosti. Hledala jsem v odborné literatuře a v dostupných elektronických zdrojích

informace o podmínkách, za jakých je člověk se zrakovým postižením schopný a

dostatečně motivovaný ruční práce vykonávat. Konkrétně jsem se zabývala otázkou

přijetí vlastního znevýhodnění, tvořivostí u lidí se zrakovým postižením a jejich

tvořivými strategiemi a kompenzačními pomůckami využívanými při ručních pracích.

Krátce jsem se zmínila o tom, jakým způsobem se lidé se zrakovým postižením mohou

s ručními pracemi seznámit a kde mohou prezentovat své výrobky. Na závěr teoretické

části jsem se zabývala volným časem lidí se zrakovým postižením a sociálním dopadem

ručních prací v jejich životě.

Ve výzkumné části jsem se pokusila pomocí polostrukturovaných rozhovorů

zjistit, jakým způsobem rozvíjejí a vyplňují ruční práce volný čas lidí se zrakovým

postižením a které jejich psychické nebo sociální potřeby jsou touto činností

naplňovány. Na tomto místě je vhodné připomenout, že závěry, které jsem z těchto

rozhovorů vyvodila, jsou platné pouze pro konkrétní osoby, patřící do mého

výzkumného vzorku, a nelze je zobecňovat na celou populaci lidí se zrakovým

postižením. Přestože výsledky tohoto výzkumu nemají za cíl reprezentovat celou

populaci, jejich hodnota spočívá v hlubším pohledu na specifickou skupinu

reprezentovanou jedinci s rozdílnými podmínkami, postoji i důvody, kvůli kterým se

začali ručním pracím věnovat. Cíle vytyčeného na počátku práce se mi podařilo

dosáhnout.

Tvorba bakalářské práce, zejména její praktická, kvalitativní část byla pro mne

velmi náročná, ale také zajímavá. Sama jsem netušila, jak těžké bude získat
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respondentky pro své rozhovory. Respondentky, které se mnou hovořily, byly rády, že

dostaly příležitost o svých zážitcích a zkušenostech mluvit.

Na počátku celé práce jsem se domnívala, že téma, které jsem se rozhodla

zpracovat, je spíše mojí „srdeční“ záležitostí a v současné době již není příliš důležité

pro zlepšování kvality života lidí se zrakovým postižením. V průběhu výzkumu jsem

však dospěla k přesvědčení, že přínos ručních prací pro respondentky byl zásadní a

ovlivňující kvalitu jejich života v mnoha směrech. Proto je škoda, že dnes mají ruční

práce na základních školách i na školách speciálních tak malou časovou dotaci. Jak totiž

z odpovědí respondentek vyplynulo, je důležité, když se mohou s technikami ručních

prací seznámit již v dětství.

Uvědomuji si, že výzkum by se dal ideálně rozšířit o například dotazníkové

šetření mezi lidmi se zrakovým postižením využívajícími nabídek volnočasových aktivit

neziskových organizací, který by řešil jejich spokojenost s těmito možnostmi. Tím by se

zesílila i validita celého výzkumu.

Přínos této práce vidím ve dvou rovinách. Tato práce by měla být povzbuzením

pro učitele a vychovatele věnujícím se ručním pracím na školách pro žáky se zrakovým

postižením. I když se jejich žáci ručním pracím po opuštění školy nebudou věnovat, to

že se s nimi na škole seznámili, může mít v budoucnu vliv na jejich život. V náročných

životních situacích (v jakých se například ocitly respondentky) jim tato dovednost

pomůže takovou situaci překonat. Ideálně bych viděla přínos v navýšení časové dotace

předmětu Pracovní výchova a Pracovní činnosti na základních školách pro žáky se

zrakovým postižením.

Druhou rovinu přínosu této práce pro praxi spatřuji v možnosti přiložit výsledky

výzkumné části této práce k žádostem o grant na konkrétní projekty týkající se

naplňování volného času lidí se zrakovým postižením ručními pracemi nebo jejich

prezentací. Vyšší dotace by si zasloužily i projekty zabývající se rekvalifikací a

zaměstnáváním lidí se zrakovým postižením. Domnívám se, že neziskové organizace

fungující na našem území poskytují v oblasti služeb pro lidi se zrakovým postižením

poměrně bohaté a kvalitní služby, které by si zasloužily hlavně vyšší finanční podporu.

Největší pozornost bych věnovala projektům jednotlivých nadšenců, jako je Mgr.
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Slouková a její technika paličkování pro nevidomé (Holeňová, Slouková, [cit. 2012-10-

26] ) a jí podobní, kteří z nadšení a zájmu zpřístupňují lidem s postižením činnosti, o

kterých je laická veřejnost přesvědčená, že je člověk se zrakovým postižením nemůže

vykonávat. Opak je pravdou a obohacení se mohou cítit všichni zúčastnění.
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