**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Doc.PhDr.Lea Květoňová,Ph.D.*

Autor práce:

*Marie Procházková*

Název práce:

**Význam ručních prací v životě člověka s těžkým zrakovým postižením**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku.</i></b>
--- ---

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Zajímavá bakalářská práce, v níž autorka analyzuje volnočasové aktivity žen se zrakovým postižením. Zvláští pozornost je věnována ručním pracím. Text je vcelku logicky členěn. V teoretické části je pozornost soustředěna na techniky ručních prací, které mohou vykonávat lidé se zrakovým postižením. Vlastní šetření se soustředí na analýzu čtyř rozhovorů s ženami se zrakovým postižením. V práci je nadbytečné množství informací jako je vysvětlování pojmu validita, etická etická kritéria atd.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Vysvětlete pojem intelektuální cíl.

Dne: 1.6.2013

Podpis: